



## Til Økonomiforvaltningen

Att.: specialkonsulent Marc J. Jørgensen,  
Center for Byudvikling

## Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringsvar til bydelsplaner gældende for 2013 – 2016

### Generelle bemærkninger til de 12 bydelsplaner

Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer med tilfredshed, at lokaludvalgenes projektforslag om sundhed tager udgangspunkt i Sundhedspolitikken - *Længe Leve København 2011-2014* og reformprogrammet for ældreplejen og sundhed i Københavns Kommune – *Aktiv og tryk hele livet*. Projektforslagene om sundhed bidrager til at løse lokale problemstillinger, hvor der er udfordringer i forhold til den sociale ulighed i sundhed for alle aldre. For eksempel har lokaludvalgene fokus på ældres ensomhed og isolation, ulighed i sundhed og bevægende byrum.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgenes forskellige fokusområder og samarbejde på tværs af bydele. Udvalget anbefaler, at lokaludvalgene udveksler erfaringer på tværs byen, der hvor indsatser viser sig at være virkningsfulde for borgerne.

Ældre er som målgruppe en vigtig del af lokalsamfundet. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter op om de lokaludvalg, der har konkrete projektforslag om ældre. Disse forslag understøtter Sundheds- og Omsorgsudvalgets fokus på at reducere ældres ensomhed og isolation ved at skabe nye netværk, der også kan gå på tværs af generationer. Sundheds- og Omsorgsudvalget opfordrer lokaludvalgene til fremadrettet at arbejde videre med at sætte fokus på et aktivt og socialt liv blandt den ældre generation koblet til reformprogrammet *Aktiv og tryk hele livet*. Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker i den sammenhæng op om, at lokaludvalgene fortsætter samarbejdet med lokalområdekantorerne, herunder brobygningskonsulenterne, for at sikre kontakten til civilsamfundet. Lokaludvalgene opfordres ligeledes til at tage kontakt til de lokale medlemmer af Ældrerådet eller Ældrerådet generelt for at sikre en god dialog og et godt samarbejde på ældreområdet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter samtidig op om, at lokaludvalgene arbejder med at integrere sundhed i andre politikområder i forhold til naturområder, børn og unge, byrum og trafikale forhold samt ved at give gode muligheder for at bevæge sig til fods eller på cykel.

Sundheds og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene i bydele med udsatte byområder fremadrettet arbejder med at reducere den sociale ulighed i sundhed ved at understøtte Sundheds- og Omsorgsforvaltningens igangværende indsatser. Det kan ske ved at støtte Forebyggelsescentrenes lokale, opsøgende sundhedsarbejde og indsatser i forbindelse med *Røgfrit København 2025*.

06-02-2013

Sagsnr.  
2012-187574

Dokumentnr.  
2013-113657

### Sundheds- og Omsorgsborgmesteren

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 3366

Direkte telefon  
3366 2380

E-mail  
borgmesteren@suf.kk.dk.

EAN nummer  
5798009290304  
www.kk.dk

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene fremover arbejder med at tydeliggøre den sundhedsmæssige gevinst ved de forskellige projektforslag, der berører de andre forvaltninger. Dermed kan sundhed på sigt blive en integreret del af alle områder, hvilket er Sundheds- og Omsorgsudvalgets målsætning.

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget, at der ved udgangen af bydelsplanernes periode i 2016 udføres en evaluering af, hvor mange af projektforslagene, der er implementeret i kernerdriften. Det kan give en indikation af, om projektforslagene har været i tråd med forvaltningernes politikker og strategier. Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler ligeledes, at der i den kommende kommuneplansstrategi arbejdes strategisk med social ulighed i sundhed, hvilket fremadrettet skal afspejle sig i lokaludvalgenes arbejde med sundhed i bydelen.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets kommentarer til de enkelte bydelsplaner fremgår af nedenstående.

#### **Bydelsplan for Brønshøj/Husum**

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på folkesundhedsrådgivning. Der søges om 100.000 kr. til dette projekt. Sundheds- og Omsorgsudvalget finder projektet særlig relevant i bydelen, som er den bydel, der har den største andel af borgere med dårligt selv vurderet helbred i kommunen.

I forlængelse heraf støtter Sundheds- og Omsorgsudvalget også op om, at der sikres en forankring af indsatsen Klar, Parat – Husum således, at der fortsat er fokus på at reducere den sociale ulighed blandt børn og unge i et udsat byområde.

#### **Bydelsplan for Bispebjerg**

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed ved opsøgende sundhedsarbejde med fokus på enlige mænd 45 + og ensomme ældre borgere med minoritetsbaggrund. Der søges om ca. 3 mio. kr. til projektet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til at samarbejde med lokaludvalget om at skabe gode betingelser for eksterne aktører i forbindelse med Sund-Vækst strategien.

#### **Bydelsplan for Østerbro**

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der i 2011 blev besluttet at etablere et sundhedshus, der skal dække Østerbro og Indre By. Den fysiske placering af sundhedshuset er endnu ikke fastlagt.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets fokus på at skabe bevægende byrum, der fremmer sundheden.

### **Bydelsplan for Indre By**

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet *Ufrivillige ensomme ældre* støtter op om forvaltningens målsætninger om at reducere social isolation og ensomhed blandt ældre. Der søges om 250.000 kr. til projektet. Det bemærkes, at projektet skal udvikles yderligere og for eksempel kobles tættere til civilsamfundet, før det kan indgå i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejde.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets fokus på at skabe bevægende byrum, der både kan bruges af områdes institutioner og private borgere. Der søges 40.000 kr. til drift og ca. 3.5 mio. kr. til anlæg af udendørs motionsredskaber.

### **Bydelsplan for Christianshavn**

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projekt *Spisehus for ældre* er i tråd med forvaltningens målsætning om at reducere social isolation og ensomhed blandt ældre, samt at udvikle nye bæredygtige spisetilbud til ældre. Projektet skal derfor udvikles yderligere og for eksempel kobles tættere til civilsamfundet, før det kan indgå i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens videre arbejde. Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har et spisetilbud til ældre i bydelen.

### **Bydelsplan for Valby**

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der allerede er et tilbud til borgere i Valby, der kan karakteriseres som et åbent ikke-visiteret tilbud, nemlig *samtale om sundhed*. Tilbuddet foregår i Forebyggelsescentret på Vesterbrogade. Lokaludvalget søger om 760.000 kr. til engangs anlæg og 764.000 kr. til årlig drift. Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet om åben sundhedsrådgivning skal kvalificeres yderligere i tæt dialog med relevante enheder i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

### **Bydelsplan for Vanløse**

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet *Opsøgende team for ensomme ældre* kan indgå i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens videre arbejde, da det understøtter forvaltningens arbejde med at reducere ensomheden blandt ældre i samarbejde med civilsamfundet. Der søges om 500.000 kr. pr. år til varig drift. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets fokus på at skabe et bymiljø med renere luft.

### **Bydelsplan for Amager Vest**

Sundheds- og Omsorgsudvalget er positive overfor lokaludvalgets fokus på at skabe nye, let tilgængelige tilbud om sund mad og andre aktiviteter i samarbejde med frivillige og på tværs af generationer for at styrke ældres sociale netværk. Sundheds- og Omsorgsudvalget støt-

ter, at de to lokaludvalg på Amager samarbejder om projektet, men ser på indeværende tidspunkt ikke muligheder for at finansiere projektet inden for den eksisterende ramme.

### **Bydelsplan for Amager Øst**

Sundheds- og Omsorgsudvalget er positive overfor lokaludvalgets fokus på at skabe nye, let tilgængelige tilbud om sund mad og andre aktiviteter i samarbejde med frivillige og på tværs af generationer for at styrke ældres sociale netværk. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter, at de to lokaludvalg på Amager samarbejder om projektet, men ser på indeværende tidspunkt ikke muligheder for at finansiere projektet inden for den eksisterende ramme.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med at skabe social inklusion for udsatte borgere.

### **Bydelsplan for Kongens Enghave**

Sundheds- og Omsorgsudvalget er opmærksom på begrænsningerne i sundhedsprofilens datamateriale i bydele, hvor der er to lokaludvalg. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til, at lokaludvalget vil understøtte Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejde med at uddanne sundhedsambassadører blandt frivillige i den boligsociale helhedsplan i Kongens Enghave. Herved bidrager lokaludvalget til at reducere den sociale ulighed i sundhed.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med at skabe gode betingelser for børn og unges læring via sunde måltider.

### **Bydelsplan for Vesterbro**

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at lokaludvalget ikke målrettet arbejder med at støtte og forbedre sundhedstilstand for udsatte borgere med psykisk lidelse, stofbrugere og prostitueredes i forhold til for eksempel rygning og alkohol, som kan være en stor udfordring for disse borgere.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med at skabe attraktive rammer for, at borgerne kan bevæge sig til fods eller på cykel i byen.

### **Bydelsplan for Nørrebro**

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med sundhedsfremmende indsatser for børn i bydelen, og anbefaler i den forbindelse, at lokaludvalget søger inspiration i Klar, Parat – Husum. Klar. Parat – Husum, der er en motionsindsats målrettet motionsvanter børn og unge i bydelen Husum.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter også lokaludvalgets arbejde med at skabe nye, bevægende og tilgængelige byrum. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser gerne, at lokaludvalget også arbejder med, hvad den sundhedsmæssige gevinst af nye aktiverende byrum betyder for borgerne.

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker og anbefaler, at lokaludvalget fremadrettet arbejder med at reducere den sociale ulighed i sundhed i forhold til voksne borgere i bydelen, da borgerne i bydelen har den laveste middellevetid i Københavns Kommune.

**Gennemførelse af forslag inden for de eksisterende økonomiske rammer**

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektforslagene om sundhed, som involverer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, på nuværende tidspunkt ikke kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer. Grunden hertil er, at de estimerede driftsmidler i projektforslagene ikke kan indpasses i de nuværende driftsbudgetter. Projektforslagene vil indgå i arbejdet med at forberede budgetforhandlingerne for 2014.

Venlig hilsen

Ninna Thomsen